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경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 30,078 15,808 14,270

1.기타 교직원보수 26,688 12,418 14,270

1.교직원대체인건비 26,688 12,418 14,270

1.시간제기간제교원인건비 25,536 11,266 14,270

1.기간제교원인건비 23,613 10,366 13,247(성립전)인건비  13,071,000원×1명= 13,071,000

인건비  11,000원×4시간×4회= 176,000

2.기간제교원법정부담

금
1,923 900 1,023(성립전)국민연금  535,550원×1명= 536,000

(성립전)고용보험  66,960원×1명= 67,000

(성립전)산재보험  103,020원×1명= 104,000

(성립전)건강(요양)보험  315,720원×1명= 316,000

2.학생복지/교육격차 해소 110,929 83,710 27,219

1.급식 관리 25,051 14,018 11,033

1.학교급식운영 25,051 14,018 11,033

3.급식운영비 12,253 1,220 11,033

1.일반수용비 1,460 960 500급식 소모품 구입  250,000원×2종×1회= 500,000

2.비품구입비 10,793 260 10,533
(성립전)이동식테이블탁자(목)  396,000원

×7개=
2,772,000

(성립전)정수기(목)  2,500,000원×1개= 2,500,000

(성립전)손소독기(목)  4,511,000원×1개= 4,511,000

(성립전)청소기(목)  300,000원×1대= 300,000

(성립전)선풍기(목)  90,000원×5대= 450,000

2.보건 관리 5,439 4,947 492

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 2,302 2,200 102

7.교직원결핵검사비 102 0 102

1.일반수용비 102 0 102결핵검사비  6,000원×17명×1회= 102,000

2.학교환경위생관리 3,137 2,747 390

1.수질검사 1,937 1,547 390

1.일반수용비 1,937 1,547 390수질검사비  200,000원×1회= 200,000

정화조 청소  190,000원×1회= 190,000
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3.교육격차 해소 48,691 32,997 15,694

1.방과후학교활동비지원 44,734 30,360 14,374

1.농산어촌대상자지원 44,734 30,360 14,374

1.학생지원금 44,734 30,360 14,374
(성립전)방과후학교교육비지원  1,640,000

원×1교=
1,640,000

(성립전)초등돌봄대상자지원  5,000,000원

×1교=
5,000,000

초등돌봄대상자지원  7,734,000원×1교= 7,734,000

2.누리과정비지원 3,957 2,637 1,320

1.유치원 누리과정 지원금 3,957 2,637 1,320

1.학생지원금 3,957 2,637 1,320
(성립전)유치원 누리과정 지원  1,320,000

원×1교=
1,320,000

3.기본적 교육활동 76,737 72,243 4,494

1.교과 활동 51,681 47,187 4,494

1.교과활동지원 3,740 3,390 350

1.학습준비물지원 1,190 840 350

1.학습준비물 1,190 840 350학습준비물구입비  17,500원×20명×1회= 350,000

4.[국고]체육교과활동 7,600 5,000 2,600

4.육성종목(목) 3,400 800 2,600

1.교육운영비 3,400 800 2,600
(성립전)육상용품구입  500,000원×3명×1

회=
1,500,000

(성립전)중식및간식비  30,000원×3명×10

회=
900,000

(성립전)교통비  10,000원×20회= 200,000

6.외국어교과활동 6,815 6,815 0

1.영어캠프운영 1,975 2,300 -325

1.일반수용비 775 1,100 -325
중국어및중국문화캠프교통비  -325,000원

×1명×1회=
-325,000

3.원어민화상영어교육(목) 4,840 4,515 325

2.교육운영비 3,400 3,075 325수강료  180,000원×1명×1회= 180,000

운영물품 구입  36,250원×4명×1회= 145,000

8.유치원교과활동 30,626 29,082 1,544

2.교과운영 7,783 6,783 1,000

2.교육운영비 5,263 4,263 1,000교육용소모품구입  250,000원×1종×4회= 1,000,000
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3.방과후과정운영 13,210 13,306 -96

1.운영수당 8,760 8,856 -96
시간제강사초과근무수당  -24,000원×4시

간×1회=
-96,000

10.현장체험학습활동 1,320 2,000 -680

1.교육운영비 1,320 2,000 -680입장료및활동비  -15,000원×4명×10회= -600,000

차량주유비  -40,000원×2회= -80,000

12.유치원누리과정지원(목) 2,637 1,317 1,320

1.교육운영비 2,637 1,317 1,320
(성립전)학습교재 및 자료준비  200,000원

×3개월=
600,000

(성립전)급,간식비  240,000원×3개월= 720,000

4.선택적 교육활동 56,434 42,060 14,374

1.방과후학교 운영 54,234 39,860 14,374

1.방과후학교운영 15,900 14,260 1,640

2.방과후학교운영비(목) 11,600 9,960 1,640

1.일반수용비 0 3,000 -3,000
방과후학교 위탁운영비  -1,000,000원×1

개월×3회=
-3,000,000

2.운영수당 11,600 6,960 4,640
(성립전)위탁운영비  1,640,000월×1개월

×1회=
1,640,000

위탁운영비  1,000,000원×1개월×3회= 3,000,000

2.돌봄교실운영 38,334 25,600 12,734

1.돌봄교실운영 6,600 6,600 0

2.운영수당 171 500 -329
돌봄교실 위탁운영비  -329,000원×1개월

×1회=
-329,000

3.교육운영비 542 700 -158
교육용소모품 구입  -158,000원×1종×1회

=
-158,000

4.비품구입비 487 0 487교육기자재구입  487,000원×1종×1회= 487,000

2.돌봄교실운영비(목) 23,359 15,000 8,359

1.일반수용비 2,000 1,200 800(성립전)전기요금  400,000원×1회= 400,000

전기요금  400,000원×1회= 400,000

2.운영수당 14,679 12,800 1,879위탁운영비  -2,666,000×1개월×1명= -2,666,000

돌봄전담인력수당  918,000원×1명×1회= 918,000

(성립전)돌봄전담인력수당  1,120,000원

×2개월×1명=
2,240,000

강사비  387,000원×1개월×1명= 387,000

(성립전)강사비  250,000원×4개월×1명= 1,000,000
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3.교육운영비 6,680 1,000 5,680
(성립전)교재,재료구입비  200,000원×1개

월×2회=
400,000

교재,재료구입비  200,000원×1개월×4회= 800,000

(성립전)간식비  1,200원×50일×16명= 960,000

간식비  250,000원×1개월×4회= 1,000,000

급식비  7,000원×20일×18명= 2,520,000

5.초등돌봄교실전담인력(목) 4,375 0 4,375

1.무기계약직원인건비 3,955 0 3,955인건비  651,000원×5개월×1명= 3,255,000

명절휴가비  500,000원×1개월×1명= 500,000

맞춤형복지비  200,000원×1개월×1명= 200,000

2.무기계약직원법정부

담금
420 0 420

건강보험료, 노인장기요양등  28,000원×5

개월×1명=
140,000

국민연금  37,000원×5개월×1명= 185,000

고용보험  9,000원×5개월×1명= 45,000

산재보험  10,000원×5개월×1명= 50,000

5.교육활동 지원 79,542 39,542 40,000

4.학습지원실 운영 21,280 11,280 10,000

1.정보화실운영 21,280 11,280 10,000

3.디지털교과서선도학교운영(목) 10,000 0 10,000

1.일반업무추진비 2,000 0 2,000
교직원간담회, 협의회등  20,000원×10명

×10회=
2,000,000

2.비품구입비 8,000 0 8,000
전자칠판, 컴퓨터등  1,600,000원×5대×1

회=
8,000,000

5.교육여건 개선 34,200 4,200 30,000

1.교육환경개선 34,200 4,200 30,000

3.과학실현대화(목) 30,000 0 30,000

1.일반수용비 20,000 0 20,000소규모수선비  10,000,000원×2회= 20,000,000

2.비품구입비 10,000 0 10,000과학실기구구입  1,000,000원×10대×1회= 10,000,000

6.학교 일반운영 118,957 102,954 16,003

1.학교기관 운영 30,375 30,075 300

1.부서기본운영 23,570 23,070 500

3.사무용품구입 2,900 2,400 500
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1.일반수용비 2,900 2,400 500사무용품비  100,000원×5종×1회= 500,000

2.병설유치원기본운영 6,805 7,005 -200

1.유치원운영 6,705 6,905 -200

1.일반수용비 5,660 5,860 -200컴퓨터유지관리  -100,000원×4회= -400,000

(성립전)공기정화장치(목)  50,000원×4개

월=
200,000

2.시설 장비 유지 88,082 72,379 15,703

1.학교시설장비유지 88,082 72,379 15,703

3.시설관리용역료 15,687 21,862 -6,175

1.일반수용비 15,687 21,862 -6,175학교청소용역비  -6,775,000원×1명= -6,775,000

제3종건축물검사료  600,000원×1회= 600,000

4.시설일반관리비 25,768 19,284 6,484

1.일반수용비 25,768 19,284 6,484시설소모품구입비  307,000원×2대= 614,000

소규모수선비  1,000,000원×5회= 5,000,000

일용인부  58,000원×3명×5회= 870,000

6.시설관리원인건비 21,701 11,707 9,994

1.기간제직원인건비 20,418 10,424 9,994(성립전)퇴직금  -1,358,500원×1명×2월= -2,717,000

(성립전)퇴직금  1,358,500원×1명×2월= 2,717,000

(성립전)인건비  1,998,800원×5개월= 9,994,000

7.청소관리원 5,400 0 5,400

1.무기계약직원인건비 4,800 0 4,800인건비  1,025,000원×4개월×1명= 4,100,000

명절수당  500,000원×1회×1명= 500,000

맞춤형복지비  200,000원×1회×1명= 200,000

2.무기계약직원법정부

담금
600 0 600

건강보험, 노인장기요양등  40,000원×5개

월×1명=
200,000

국민연금  50,000원×5개월×1명= 250,000

고용보험  19,000원×5개월×1명= 95,000

산재보험  11,000원×5개월×1명= 55,000

7.학교 재무활동 1,958 1,958 0

세출합계 474,635358,275116,360
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